(*) Si precisa che tale valore non include il debito finanziario corrente di Edipower Spa, per 550 milioni di euro, classificato tra le "Passività in dismissione".

2. Value at Risk: misura statistica del massimo scostamento potenziale negativo del fair value del portafoglio in caso di movimenti sfavorevoli dei mercati,
con un dato orizzonte temporale e intervallo di confidenza.

64 I Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2012

Come si evince dalla precedente tabella, la ripartizione della struttura finanziaria tra la componente a
tasso fisso e a tasso variabile non ha subito variazioni rispetto al 31 dicembre 2011 in quanto nel
corso del primo trimestre 2012 il gruppo Edison non ha posto in essere operazioni finanziarie
significative e non ha modificato la propria strategia di gestione del rischio tasso di interesse.
Per una descrizione più completa e dettagliata si rimanda a quanto commentato nel Bilancio
consolidato al 31 dicembre 2011.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati, rispettivamente sul conto
economico e sul patrimonio netto, da un’ipotetica traslazione delle curve di +50 o di -50 basis point
rispetto ai tassi effettivamente applicati nel primo trimestre 2012, confrontata con i corrispondenti dati
comparativi del 2011.

Sensitivity analysis   1° trimestre 2012   31.03.2012

(in milioni di euro)   effetto sugli oneri finanziari (C.E.)   effetto sulla riserva di Cash Flow Hedge (P.N.)

   +50 bps   base   -50 bps   +50 bps   base   -50 bps

Gruppo Edison   34   27   21   -   -   -

Sensitivity analysis   1° trimestre 2011(*)   31.12.2011

(in milioni di euro)   effetto sugli oneri finanziari (C.E.)   effetto sulla riserva di Cash Flow Hedge (P.N.)

   +50 bps   base   -50 bps   +50 bps   base   -50 bps

Gruppo Edison   33   26   22   -   -   -

(*) Valori comprensivi di Edipower Spa in quota Edison.

4. Rischio di credito
Il rischio di credito rappresenta l’esposizione del gruppo Edison a potenziali perdite derivanti dal
mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali che finanziarie.
Al fine di controllare tale rischio, la cui gestione operativa è demandata specificatamente alla funzione
di Credit Management allocata centralmente nella Direzione Finanza, il Gruppo ha implementato
procedure e azioni per la valutazione del credit standing della clientela, anche attraverso opportune
griglie di scoring, per il monitoraggio dei relativi flussi di incassi attesi e le eventuali azioni di recupero.